
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 18 de fevereiro de 2025 Edição Nº: 4436 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 

19.10.03/2021 RESULTANTE DA PREGÃO ELETRONICO N° 19.10.03/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO COM 

MANUTENÇÃO DE CONCENTRADORES DE OXIGÊNIO, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 

ATÉ 30 DE JUNHO DE 2025. CONTRATADO (A): LOCMED HOSPITALAR LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADA: BRUNO CAMARGO LIMA DE AQUINO 

ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS DIÓGENES 

Jaguaribe-CE, 31 de janeiro de 2025. IANNY DE ASSIS DANTAS DIÓGENES 

Secretária de Saúde 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna público o extrato do QUINTO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 05.01.01/2022 DL. Resultante da Dispensa de 

Licitação nº 05.01.01/2022 DL. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAÚDE OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA DOUTOR JOÃO 

DE DEUS, 274, FÁTIMA, FORTALEZA-CE, DESTINADO PARA A CASA DE 

APOIO EM FORTALEZA. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O PRAZO 

DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CONTRATADO (A): HELOISA 

MARIA CARVALHO TOMAZ ASSINA PELA CONTRATADA: HELOISA MARIA 

CARVALHO TOMAZ ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS 

DANTAS DIÓGENES Jaguaribe-CE, 31 de dezembro de 2024. IANNY DE ASSIS 

DANTAS DIÓGENES. Secretária de Saúde. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DA 

CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 11.10.03/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA REFORMA DA ESCOLA E.I.E.F. JOSÉ LAÉRCIO 

RODRIGUES, NA SEDE DO MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: FNDE – 05.07.12.361.0008.1.005. ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.52.00. VALOR GLOBAL: R$ 332.747,75 (Trezentos e trinta e dois mil, 

setecentos e quarenta e sete reais e setenta e cinco centavos). PRAZO DE 

EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) dias. VIGENCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 

2025. CONTRATADO: RIOFE SERVICOS E CONTRUCOES LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: RIVALDO OLIVEIRA FERRER. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe/CE, 18 de fevereiro de 

2025. Francisco Elder Cavalcante Barroso, Secretaria de Educação e Cultura. 

 
***  ***  *** 

 

Portaria 298/2025, 18 de fevereiro de 2025. Designa o Servidor Municipal 

CLEOGENES DIOGENES PINHEIRO JUNIOR, como RESPONSÁVEL PELO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO e dá outras providências. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do município. 

CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade de fixar diretrizes capazes de 

promover a valorização e o aperfeiçoamento dos mecanismos de controle interno 

incidentes sobre a gestão municipal; CONSIDERANDO que a manutenção de Sistemas 

de Controle Interno pelos Poderes Municipais consiste em obrigação constitucional, a ser 

cumprida pela Administração Pública Municipal; CONSIDERANDO que o art. 74 da 

Constituição da República e os Arts. 41, §3°, e 80 da Constituição Estadual dispõem que 

os Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário manterão, de forma integrada, sistema de 

controle interno; RESOLVE: Art. 1º - Designar o Servidor CLEOGENES 

DIOGENES PINHEIRO JUNIOR, cargo Diretor do Departamento de estoques e 

almoxarifado, como responsável pelo Patrimônio Público do Município. Art. 2º - Todas 

as atribuições conferidas ao servidor designado, ficam subordinadas a esta Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe/CE. Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, mediante 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-

SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 18 de fevereiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 299/2025, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar 

em 18/02/2025, RODOLFO DE ASSIS DANTAS, brasileiro, casado, inscrito no CPF 

sob o nº ***. 735.173-**, ocupante do cargo comissionado de SUPERVISOR DE 

TRQANSPORTES – Simbologia -  DAS-10, da Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura. Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, 

registre-se e publique-se. Palácio da Intendência, 18 de fevereiro de 2025. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE, torna público que realizará as 08:30, do dia 24 de fevereiro 

de 2025, no endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, dispensa nº 

2025021301-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE GERADOR, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE-CE.   Aviso de 

Contratação Direta à disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Rua 7 de 

Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará e no endereço eletrônico: 

licitacaosaae.jbe@hotmail.com.  Jaguaribe/CE, 18 de fevereiro de 2025.  

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. A CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, torna público que realizará as 09:00, do dia 24 de fevereiro de 2025, no 

endereço eletrônico compras.m2atecnologia.com.br, Dispensa nº 2025021401-DE. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 

DE SERVIÇOS DE BUFFET (COFFE BREAK E ALMOÇO), VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.   Aviso de 

Contratação Direta à disposição na Comissão de Contratação, no endereço: Rua Savino 

Barreira, 1112 – Centro – Jaguaribe/CE e no endereço eletrônico: 

contato@camarajaguaribe.ce.gov.br, Informações pelo telefone: (88) 3522-2212. 

Jaguaribe/CE, 18 de fevereiro de 2025. RAIMUNDA MEIBLE DIOGENES PINHEIRO 

- AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 
***  ***  *** 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

mailto:contato@camarajaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 18 de fevereiro de 2025 Edição Nº: 4436 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

 
 

 
 


